Assim, por exemplo, para utilizarmos uma das cópias de folhas do Livro Razão juntadas pelo agente fiscal à NFLD 37.063.952-0, vejamos a página 273 do Razão Analítico onde consta a conta 4.1.01.002.0002-1 - Bar e Restaurante. Ali consta o seguinte histórico na data de 08/04/2002:
"Pgto. Vladimir José M. de Paula Cf. Recibo".
Este lançamento contábil, no valor de R$ 816,00 (oitocentos e dezesseis reais), foi considerado no lançamento fiscal da indigitada NFLD como remuneração paga a segurado contribuinte individual autônomo, conforme página 15 do RL-Relatório de Lançamentos da NFLD 37.063.952-0. 
Ora, o núcleo conceitual de contribuinte

[...]

Razão juntadas pelo agente fiscal à NFLD 37.063.952-0, vejamos a página 273 do 

Razão Analítico onde consta a conta 4.1.01.002.0002-1 - Bar e Restaurante. Ali consta o 

seguinte histórico na data de 08/04/2002: 

"Pgto. Vladimir José M. de Paula Cf. Recibo". 

Este lançamento contábil, no valor de R$ 816,00 (oitocentos e dezesseis reais), foi 

considerado no lançamento fiscal da indigitada NFLD como remuneração paga a 

segurado contribuinte individual autônomo, conforme página 15 do RL-Relatório de 

Lançamentos da NFLD 37.063.952-0.  

Ora, o núcleo conceitual de contribuinte individual é prestar serviços na condição de